
2025학년도

공음초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.08)

(1차추경예산)

공음초등학교



공음초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-08 예산액 413,377,000

2025학년도 공음초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 413,377,000원을 "세입, 세출 각각 413,377,000원"으로 한다.

1이은경 2025년 04월 09일 14시 51분 46초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 공음초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 413,377 383,942 29,435 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 4,050 1

학생복지/교육격차 해소 -250 145,179 35.1

기본적 교육활동 6,038 85,055 20.6

선택적 교육활동 19,389 32,839 7.9

교육활동 지원 1,604 39,231 9.5

학교 일반운영 3,654 107,023 25.9

이전수입 지방자치단체이전수입 4,240 4,240 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,349 370,331 89.6

이전수입 기타이전수입 0 16,710 4

자체수입 학부모부담수입 0 18,000 4.4

자체수입 행정활동수입 0 1,250 0.3

기타수입 전년도이월금 -154 2,846 0.7

1이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 01초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,281 361,692 29,589

1.지방자치단체이전수입 4,240 0 4,240

1.교육경비보조금 4,240 0 4,240

1.기초지방자치단체전입금 4,240 0 4,240

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,240 0 4,240
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

4,240,000원 * 1개교 =
4,240,000

2.지방교육행정기관이전수입 370,331 344,982 25,349

1.교육비특별회계전입금수입 370,331 344,982 25,349

1.교육비특별회계전입금 370,331 344,982 25,349

1.학교운영비전입금 272,102 272,102 0

2.목적사업비전입금 98,229 72,880 25,349
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

1,090,000원 * 1개교 =
1,090,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,672,000원 * 1개교 =
15,672,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 2,443,000원 * 1개교 =
2,443,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 184,000원 * 1개교 =
184,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

10,000원 * 1개교 =
10,000

(성립전_1추)유아학비(4~5세추가지원비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

3.기타이전수입 16,710 16,710 0

1.학교회계간이전수입 16,710 16,710 0

1.다른학교회계전입금 16,710 16,710 0

1.다른학교회계전입금 16,710 16,710 0

2.자체수입 19,250 19,250 0

1.학부모부담수입 18,000 18,000 0

1.수익자부담수입 18,000 18,000 0

1이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 16초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,000 18,000 0

1.급식비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료 70 70 0

2.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 280 280 0

1.기타행정활동수입 280 280 0

3.기타수입 2,846 3,000 -154

1.전년도이월금 2,846 3,000 -154

1.순세계잉여금 2,846 3,000 -154

1.순세계잉여금 2,846 3,000 -154

1.순세계잉여금 2,846 3,000 -154 이월금(초등) : -320,340원*1회= -320,000

이월금(병설유) : 165,440원*1회= 166,000

세입합계 413,377 383,942 29,435

2이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 16초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 5,050 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,050 5,050 -1,000

1.교직원역량강화 1,850 2,850 -1,000

1.[초]직무연수 1,850 2,850 -1,000

1.일반수용비 1,850 2,850 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.[초](경상)교원안심번호서비

스지원비
400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,179 145,429 -250

1.급식 관리 91,962 91,962 0

1.학교급식운영 91,962 91,962 0

1.[초]급식운영비 20,650 20,650 0

1.일반수용비 12,425 12,425 0

2.연료비 8,125 8,125 0

3.교육운영비 100 100 0

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(식품비)
3,478 3,478 0

1.급식용식재료비 3,478 3,478 0

3.[초](목,수익자,타학교전입

금)무상급식, 친환경농산물,급

식재료구입비

56,668 56,668 0

1.급식용식재료비 56,668 56,668 0

4.[초](기본운영비)대체인건비 478 478 0

1.기간제근로자인건비 478 478 0

5.[초](목)급식기구확충비 5,688 5,688 0

1.비품구입비 5,688 5,688 0

6.[초](목)급식시설현대화사업

비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 32초 1 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,600 15,100 -3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,490 8,990 -3,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.[초]보건실운영 2,930 6,930 -4,000

1.일반수용비 1,440 5,440 -4,000 보건물품구입비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 890 890 0

4.학생복지비 300 300 0

4.[초](경상)여학생위생용품(생

리대)지원비
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초](경상)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초](국고)학교흡연예

방사업
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 운영물품 구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,110 6,110 0

1.[초]먹는물관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초](경상)공기청정기유지관

리비
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 41,617 38,367 3,250

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초](목)교육복지우선사업 운

영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2회= 200,000

이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 32초 2 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제행복동행 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 150,000

원*4학급*1회=
600,000

2.학생복지운영 40,617 38,367 2,250

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 3,852 3,852 0

1.교육운영비 3,852 3,852 0

3.[초]통학차량(임차)운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.[초](목)통학차량(임차)운영

비
8,255 8,255 0

1.일반수용비 8,255 8,255 0

5.[초](목)통학택시운영비 21,660 21,210 450

1.일반수용비 21,660 21,210 450
(기본운영비)통학택시운영비 : 450,000원

*1회=
450,000

6.[초](목)급식차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

7.[초](경상)교과용도서분배경

비
180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

8.[초](기본운영비)대체인력인

건비(운전직)
785 785 0

1.기간제근로자인건비 785 785 0

9.[초](기본운영비)대체인력인

건비(안전지도사)
275 275 0

1.기간제근로자인건비 275 275 0

10.[초](목)전북에듀페이 입학

지원금
600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

11.[초](기본운영비)통학버스안

전지도사인건비
1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
통학버스안전지도사인건비 : 600,000원*1

명*2개월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 85,055 79,017 6,038

1.교과 활동 47,704 40,216 7,488

1.교과활동지원 4,810 3,800 1,010

이은경 2025년 04월 09일 14시 52분 32초 3 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420 교과운영물품구입 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](경상)보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.[초](경상)학습준비물구입 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

6.[초](목)두드림학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)자존감향상 프로그램 운영비

 : 50,000원*4학급*3회=
600,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)의복 및 건강지원비 : 50,000

원*4명*2회=
400,000

7.[초](목)두드림학교 통합진단

검사비
10 0 10

1.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)통합검사 진단비 : 5,000원*2

명=
10,000

8.[초](경상)통폐합재정지원금

(학습준비물구입)
420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 교과운영물품구입 : 420,000원*1회= 420,000

2.과학 교과활동 2,300 3,000 -700

1.[초]교과운영 1,000 2,700 -1,700

1.교직원복지비 0 100 -100 과학전담교원 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600
과학실험실습재료구입 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](경상)기후변화교육운영

지원비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](경상)통폐합재정지원금

(교과운영)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
과학실험실습재료구입 : 25,000원*20종*2

회=
1,000,000

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 200 1,700 -1,500
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1.교육운영비 200 1,700 -1,500 채육수업운영물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체육교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(교과운영)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 채육수업운영물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

체육교구구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(학습준비물지원)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품구입비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

5.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
강사수당 및 외부강사교통비 : 100,000원

*1명*10개월=
1,000,000

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 통합교육활동체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 200 200 0

6.유치원 교과활동 29,854 26,916 2,938

1.[유]교과운영 21,854 21,766 88

1.운영수당 8,785 8,785 0

2.교육운영비 8,481 8,481 0

3.학습준비물 4,000 4,000 0

4.학생복지비 500 500 0

5.기간제근로자법정부담금 88 0 88 특성화강사기관부담금 : 17,600원*5명= 88,000

2.[초](경상)방학중 방과후과정

 급식개선 지원비
0 3,150 -3,150

1.교육운영비 0 3,150 -3,150
방학중 방과후과정 급식 개선 지원비 : 

-3,150,000원*1회=
-3,150,000

3.[초](경상)미래교육 운영 지

원비
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 미래교육체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[유](목)누리과정 운영비 2,850 0 2,850

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)(방과후과정)특성화강사비 : 

42,000원*5명*3개월=
630,000
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2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(교육과정)간식비 : 5,000원

*5명*60회=
1,500,000

(성립전_1추)(4~5세 추가지원비)체험활동

비 : 100,000원*6회=
600,000

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)(방과후과정)특성화강사기관

부담금 : 8,000원*5명*3개월=
120,000

5.[유](경상)방학중방과후과정 

급식개선지원비
3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
방학중 방과후과정 급식 개선 지원비 : 

63,000원*50일=
3,150,000

6.[유](경상)미래교육 운영지원

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 미래교육체험비 : 200,000원*10회= 2,000,000

7.정보교과활동 4,240 0 4,240

1.[초](보조금)코딩교육 4,240 0 4,240

1.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_1추)코딩교육 위탁 용역료 : 

4,240,000원*1회=
4,240,000

2.창의적 체험활동 37,351 38,801 -1,450

1.자율·자치활동 8,850 9,300 -450

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 1,500 2,300 -800

1.교육운영비 1,500 2,300 -800 상품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](경상)통폐합재정지원금

(문화예술활동)
3,050 3,500 -450

1.교육운영비 3,050 3,500 -450 국악프로그램 강사비 : -450,000원*1회= -450,000

5.[초](경상)통폐합재정지원금

(체육대회)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 상품구입비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

운영물품구입비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 23,201 24,201 -1,000

1.[초]현장학습 8,773 9,773 -1,000

1.일반수용비 4,173 4,173 0

2.여비 1,750 1,750 0
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3.교육운영비 2,850 3,850 -1,000 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(테마식현장체험학습)
14,428 14,428 0

1.여비 3,528 3,528 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(동아리활동)
5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 32,839 13,450 19,389

1.방과후학교 운영 23,339 3,950 19,389

1.방과후학교운영 0 3,950 -3,950

1.[초]특기적성교육 0 950 -950

1.운영수당 0 150 -150 방과후학교 보결수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 0 800 -800 방과후학교 운영물품 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초](경상)돌봄형프로그램운

영지원
0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 소모품구입비 : -900,000원*1회= -900,000

프로그램운영비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.유치원방과후과정운영 18,115 0 18,115

1.[유](목)유치원방과후전담사

운영
18,115 0 18,115

1.기간제교원인건비 15,672 0 15,672
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,611,900원*6개월*1명=
15,672,000

2.기간제교원법정부담금 2,443 0 2,443
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 407,003원*6개월*1명=
2,443,000

3.늘봄학교운영 5,224 0 5,224

1.[초](경상)돌봄형프로그램운

영지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 소모품구입비 : 90,000원*10회= 900,000

프로그램운영비 : 210,000원*10회= 2,100,000

2.[초](목)선택형(돌봄)프로그

램 간식비
1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*109일= 1,090,000
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3.[초](목)돌봄전담사운영 184 0 184

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 90,000

원*2일*1명=
180,000

2.기간제근로자법정부담금 4 0 4
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

2,000원*2일*1명=
4,000

4.[초]특기적성교육 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 보결수당 : 30,000원*5회= 150,000

5.[초](경상)통폐합재정지원금

(특기적성교육)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 운영물품구입 : 100,000원*8회= 800,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초](경상)다문화정책학교지

원 학교운영지원비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 39,231 37,627 1,604

1.교무업무 운영 6,110 5,250 860

1.교무학사운영 6,110 5,250 860

1.[초]교무학사운영 4,050 3,690 360

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 400 0 400 사무용가구구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.기타자산취득비 50 90 -40
교육과정제작소프트웨어구입 : -40,000원

*1회=
-40,000

2.[초]교육활동홍보 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0
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3.[초]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정설명회 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 행사용품 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 1,639 1,639 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](경상)위(Wee)클래스운영

비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](경상)학교민주시민 교육

운영비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초](경상)불법촬영카메라 점

검비
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 239 239 0

1.[초](경상)학교폭력예방교육 

운영지원금
239 239 0

1.교육운영비 239 239 0

3.학습지원실 운영 24,738 24,738 0

1.정보화실운영 24,738 24,738 0

1.[초]학교정보화지원 14,738 14,738 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.기타공공요금 4,848 4,848 0

3.비품구입비 2,750 2,750 0

2.[초](경상)스마트칠판 및 칠

판장 구입비
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.교육여건 개선 6,744 6,000 744

1.교육환경개선 6,744 6,000 744

1.[초]교실환경개선 2,100 2,500 -400
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1.비품구입비 2,100 2,500 -400
환경개선 가구및기기등구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.[초](경상)통폐합재정지원금

(교실환경개선)
4,644 3,500 1,144

1.비품구입비 4,644 3,500 1,144 교육용비품구입비 : 572,000원*2회= 1,144,000

6.학교 일반운영 107,023 103,369 3,654

1.학교기관 운영 44,902 42,824 2,078

1.부서기본운영 25,195 23,195 2,000

1.[초]교장실운영 6,560 6,560 0

1.일반업무추진비 3,560 3,560 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,745 13,745 2,000

1.일반수용비 2,825 2,825 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 10,000 2,000 관외여비 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

4.[초](경상)통폐합재정지원금

(교장실운영)
2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 19,707 19,629 78

1.[유]병설유치원 운영 7,751 7,673 78

1.일반수용비 2,462 2,384 78 소규모수선비 : 78,000원*1회= 78,000

2.운영수당 1,089 1,089 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,900 8,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 400 400 0

3.[유]유치원 시설장비유지 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0

4.[유](경상)보결수당 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

5.[유](경상)공기청정기유지관

리비
500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 60,421 58,845 1,576

1.학교시설장비유지 60,421 58,845 1,576

1.[초]공공요금및제세공과금 10,200 10,200 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 2,280 2,280 0

2.[초]연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0

3.[초]시설관리용역 13,512 13,512 0

1.일반수용비 13,512 13,512 0

4.[초]시설일반관리 22,174 16,384 5,790

1.공무직인건비 7,970 6,320 1,650 시설관리원인건비 : 137,500원*12개월= 1,650,000

2.일반수용비 13,354 9,664 3,690 시설소모품구입 : 189,000원*10회= 1,890,000

소규모수선비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 450 0 450 전기온수기 구입 : 450,000원*1대= 450,000

5.[초]화장실관리 2,000 400 1,600

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 미화원인건비 : 800,000원*1명*2개월= 1,600,000

2.교직원복지비 400 400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초](경상)통폐합재정지원금

(시설일반관리)
2,280 8,094 -5,814

1.일반수용비 2,280 8,094 -5,814 소규모수선비 : -5,814,000원*1회= -5,814,000

8.[초](경상)전자태그 기반 물

품관리비
6,775 6,775 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초](경상)학부모 학교참여 

활성화 지원비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 413,377 383,942 29,435
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